farklı yönleri hakkında çeşitli bilgilere ulaşılmıştır.

İlk dönem İslâm tarihi alanında yapılacak herhangi bir çalışmada, şüphesiz bu

alanın kabul gören ilk kaynaklarından yola çıkmak gerekmektedir. Bu bağlamda İslâm

tarihçiliğinin en önemli isimlerinden olan İbn İshâk’ın (ö. 151/768) siyer-megazî

alanında yazmış olduğu Sîretü İbn İshâk1 eserinden yararlanılmıştır. Bu eserden sonra

İbn İshâk’ın eserinden yola çıkılarak kaleme alınmış daha kapsamlı bir eser olan İbn

Hişâm’a (ö. 218/833) ait es-Sîretü’n-nebeviyye2 ele alınmıştır. Ebû Hureyre’nin İslâm

tarihindeki yerini tespit etme noktasında katıldığı savaşlar önem arz etmektedir. Bu

sebeple Hz. Peygamber zamanında gerçekleşen savaşları konu edinen yani megazî

alanında yazılmış olan Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Kitâbü’l-Megazî3 ve Zührî’nin (ö.

124/742) el-Meğazî4 adlı eserleri incelenmiştir. Ayrıca müellifin vefatına kadar İslâm

tarihi boyunca yapılmış fetihler ve fethedilen bölgeler hakkında bilgi veren fütuhat

kitaplarından Belâzürî’nin (ö. 279/892-93) Fütûhu’l-Büldân5 eseri de Ebû Hureyre’nin

katıldığı savaşlar hakkında kaynak olarak kullanılmıştır.

Siyer-megazî alanındaki eserler incelendikten sonra Ebû Hureyre’nin yaşadığı

dönemin önemli olayları hakkında bilgi veren genel tarih kitapları ele alınmıştır. Onun

farklı zamanlarda cereyan eden olaylardaki tavırlarının da yer aldığı Halîfe b.

Hayyât’ın (ö. 240/854-855) Tarihu Halîfe b. Hayyât6, Ya‘kūbî’nin (ö. 292/905’ten

sonra) Târîhu’l Ya‘kūbî7, Taberî’nin (ö. 310/923) Tarih-i Taberî8, İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye9, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târîh10

isimli eserleri başvurulan kaynaklardandır. Yine Ebû Hureyre’nin yaşadığı dönemde

bulunduğu bazı bölgeler hakkında yahut kavimler hakkında bilgi almak maksadıyla

1 İbn İshâk, Sîretü İbn İshâk, çev. Selahattin Yıldırım (Ankara: Ankara Okulu Yay., 2021).

şehir-bölge tarihi kitaplarından Ezrakî’nin (ö. 250/864) Ahbâru Mekke11 eserinden

yararlanılmıştır. Bunun yanında kabilelerle ilgili Ömer Rızâ Kehhâle’nin Muʿcemü

ḳabâʾili’l-ʿArabi’l-ḳadîme ve’l-hadîse12 isimli eseri de kullanılan kaynaklar arasında

yer almıştır.

Çalışmanın biyografik bir çalışma olması sebebiyle tarih kitaplarından sonra

tabakat alanındaki eserler de önemli ölçüde Ebû Hureyre ve hayatı hakkında kaynaklık

etmiştir. Bu anlamda yazılmış ilk ve en önemli tabakat kitaplarından olan İbn Sa’d’ın

(ö. 230/845) Kitâbü’t-Tabakati’l-kebîr’i13 ile bu alandaki eserler incelenmeye

başlanmıştır. Bunu Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-Evliyâ

Tabakâtü’l-Asfiyâ,14 İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-ashâb,15

İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) Üsdü’l-gabe fî ma’rifeti’s-sahâbe16 ve İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1442) el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe17 isimli eserlerinin

incelenmesi takip etmiştir. Ensab alanında ise İbn Hazm el-Endelüsî’nin (ö. 456/1064)

Cemheretü Ensâbi’l-Arab’ına18 başvurulmuştur.

İlk dönem İslâm tarihi alanında hadisler bilgi kaynağı olarak büyük bir öneme

sahiptir. Ebû Hureyre’nin hadis rivayet eden sahâbîler arasında ilk sırada yer alması

sebebiyle de onunla alakalı olan yahut ondan rivayette bulunulan birçok söz hadisler

aracılığıyla öğrenilmektedir. Bu açıdan hadis alanının temel kaynaklarının başında

gelen Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh-i Buhârî19 ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh-i

Müslim20 adlı eserleri ele alınmıştır. Daha sonra Kütüb-i Sitte’nin geri kalan

11 Ebü’l-Velîd Muhammed b. Abdillâh el-Ezrakî, Ahbâru Mekke ve mâ câʾe fîhâ mine’l-âs̱âr (Mekke:

Matbaatu’l-Macidiyye, h. 1352).
12 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu’cemü kabâ-’ili’l-‘Arabi’l-kadîme ve’l-hadîse (Beyrut: Müessesetü’r-Risale,

kitaplarından Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen-i Tirmizî,21 Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889)

Sünen-i Ebû Davud22 ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Sünen-i İbni Mâce23 isimli eserleri

incelenmiştir. Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kebîr24 adlı eseri ile ilk tasnif

edilen çalışmalardan olan İbn Ebî Şeybe25 (ö. 235/849) ve Abdürrezzâk es-

San‘ânî’nin26 (ö. 211/826-27) Musannef isimli eserleri, bunlara ek olarak Buhârî’nin

(ö. 256/870) ahlak hadislerini topladığı Edebü’l-Müfred27 adlı eseri de kaynaklar

arasında ele alınmıştır. Bunun yanında ravilerin özelliklerinin incelendiği İbn Hacer

el-Askalânî’nin (ö. 852/1142) Tehzîbü’t-tehzîb fî ricâlu’l-hadis,28 Mizzî’nin (ö.

742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl fi esma’i’r-ricâl29 eserleri de Ebû Hureyre’nin hayatı

hakkında bilgi veren kaynaklar arasında olmuştur. Ebû Hureyre’nin ilgilendiği ilim

dallarının tespiti noktasında fıkıh alanında yazılmış İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö.

751/1350), İ’lâmü’l-Muvakkıîn30 ve kıraat alanında İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429),

Gayetü’n-Nihâye fî tabakati’l-kurrâ31 eserleri yol gösterici olmuştur.

Klasik eserler kronolojik olarak ele alındıktan sonra çağdaş çalışmalardan Ali

Toksarı’nın Hz. Ebu Hureyre ve Hadis İlmindeki Yeri32 isimli öğretim üyeliği tezi,

Rıdvan Yarba’nın Sünnete Lafzî/Şeklî Yaklaşım İddiaları Bağlamında Ebû

Bunun nişanesi olarak

tulumu bırakmıştım. Seni geri getirmemin sebebi buydu’ dedi ve Allah’a hamdederek

Hecer’e gitmek üzere yolumuza devam ettik.” Daha sonra ordu Bahreyn’e varmış ve

buradaki mücadeleden sonra irtidat eden kişiler Müslüman olmuştur.107

2.7. Hz. Ömer Dönemi İcraatları

Hz. Ebû Bekir 12/634 yılında hastalanmış ve kendi yerine halife olacak kişiyi

dönemin önemli sahâbîleri ile istişare etmiştir. Bu istişareler neticesinde Hz. Ömer’i

kendisinden sonraki halife olarak tayin etmiş ve bunu bildirmek için de bir ahitname

imzalamıştır.108 Hz. Ömer hilâfet makamına oturduktan sonra Hz.